În această statornică nesiguranță a cunoașterii omenești, doar tu poți face deosebire între noi și fiii întunericului, căci tu pui la încercare inimile noastre¹¹³ și numești ziua lumină, iar întunericul noapte¹¹⁴. Cine poate face această deosebire, dacă nu tu? Ce stăpânim noi și să nu fi primit de la tine?¹¹⁵ Căci suntem vase de cinste, scoase din același lut din care au fost scoase și celelalte, vasele de ocară¹¹⁶.

CAPITOLUL AL XV-LEA

O interpretare alegorică: Scriptura este firmamentul despre care se vorbește la începutul Cărții Facerii

- 16 Cine altcineva, dacă nu tu, Dumnezeul nostru, ai creat pentru noi o țărnie¹¹⁷, un acoperământ deasupra noastră, prin autoritatea dumnezeieștii tale Scripturi? Căci cerul se va înfășura precum o carte¹¹⁸, iar acum se întinde ca o piele deasupra noastră¹¹⁹. Autoritatea dumnezeieștii tale Scripturi este încă și mai sublimă acum, când muritorii prin care ne-ai împărțit învățăturile se odihnesc în moartea trupească. Și tu știi, Doamne, știi cum i-ai înveșmântat în piei pe oameni după ce au devenit muritori ca urmare a păcatului. În același fel, ai întins țărnia cerului ca pe un acoperământ de piele, acesta fiind Scriptura ta, cuvintele tale care se potrivesc întotdeauna între ele și cu care ne-ai acoperit prin slujirea unor oameni muritori. Prin

sublimiter extentum erat. Nondum *sicut pellem caelum extenderas*, nondum mortis eorum famam usquequaque dilataveras.

Videamus, Domine, *caelos, opera digitorum tuorum*: disserena oculis nostris nubilum, quo subtexisti eos. Ibi est testimonium tuum *sapientiam praestans parvulis*. Perfice, Deus meus, *laudem tuam ex ore infantium et lactantium*. Neque enim novimus alios libros ita destruentes superbiam, ita destruentes *inimicum et defensorem* resistentem reconciliationi tuae defendendo peccata sua. Non novi, Domine, non novi alia tam casta eloquia, quae sic mihi persuaderent confessionem et lenirent cervicem meam iugo tuo et invitarent colere te gratis. Intellegam ea, pater bone, da mihi hoc subterposito, quia subterpositis solidasti ea. 17

Sunt aliae aquae super firmamentum, credo, immortales et a terrena corruptione secretae. Laudent nomen tuum, laudent te supercaelestes populi angelorum tuorum, qui non opus habent suspicere firmamentum hoc et legendo cognoscere verbum tuum. *Vident enim faciem tuam semper* et ibi legunt sine syllabis temporum, qui velit aeterna voluntas tua. Legunt, eligunt et diligunt; semper legunt et numquam praeterit quod legunt. Eligendo enim et diligendo legunt ipsam incommutabilitatem consilii tui. Non clauditur codex eorum nec plicatur liber eorum, quia tu ipse illis hoc es et es in aeternum; quia super hoc firmamentum ordinasti eos, quod firmasti super infirmitatem inferiorum populorum, ubi suspicerent et cognoscerent misericordiam tuam temporaliter enuntiantem te, qui fecisti tempora. *In caelo enim, Domine, misericordia tua et veritas tua usque ad nubes*. Transeunt nubes, caelum autem manet. Transeunt praedicatorum verbi tui ex hac vita in aliam vitam, scriptura vero tua usque in finem saeculi super populos extenditur. Sed *et caelum et terra transibunt, sermones autem tui non transibunt*, quoniam et pellis plicabitur et faenum, super quod extendebatur, cum claritate sua praeteriet, *verbum autem tuum manet in aeternum*; quod nunc *in aenigmate* nubium et *per speculum* caeli, non sicuti est, apparet nobis, quia et nos 18